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1 ÚVOD

„Pokud nedopustíme, aby nemoc nebo vada vznikla, nemusíme si lámat

hlavu s jejím léčením.“

Eduard Albert

„Čím slabší je tělo, tím víc poroučí: čím silnější, tím víc poslouchá.“

Rousseau

Ve škole i mimo ni se stále častěji setkáváme s dětmi, které mají vadné držení těla.

U těchto dětí bychom měli dbát na důslednou a správnou pohybovou aktivitu, která

pomůže daný problém zmírnit, kompenzovat či zastavit jeho další rozvoj. U dětí se

správným držením těla bychom měli dbát zejména na prevenci.

Vadné držení těla je funkční porucha posturální funkce. Postura, neboli držení těla,

je výsledkem reflexních dějů, které jsou velmi komplikované a uložené v centrální nervové

soustavě. Jedinec si osvojuje individuální držení těla již od raného dětství, postura se pak

během života vyvíjí. Vliv na vývoj a stav postury má několik faktorů jako například

psychický a somatický vývoj jedince, rodinné a školní prostředí, sportovní zaměření či

aktuální zdravotní a psychický stav. Postura není tedy stálým jevem, nýbrž dynamickou

složkou každého jedince.

Při správném držení těla se jedinec nachází ve stavu rovnováhy. Princip postury

spočívá ve správné koordinaci a funkci svalů, které postavení jednotlivých segmentů těla

přímo ovlivňují. Jedná se tedy o správnou práci hlubokého stabilizačního systému páteře,

spolupráci povrchových a hlubokých svalů, souhru mezi složkou dynamickou a statickou.

Pokud je tento stav rovnováhy narušen, mluvíme právě o vadném držení těla.

Poruch držení těla existuje několik druhů. Práce se zaměří především na skoliotické

držení. Praktická část se bude soustředit na ověření dopadů vhodně zvoleného cvičebního

plánu při korekci vadného držení těla.

Vybraných pět studentek s diagnostikou skoliotického držení těla či skoliózy byly

podrobeny vyšetření posturální pohybové funkce, na jehož základě byl navržen
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individuální korekční plán. Probandky podle tohoto plánu pravidelně cvičily po dobu šesti

měsíců. Po uplynutí cvičební lhůty bylo vyšetření zopakováno a výsledky z prvního a

druhého vyšetření se porovnaly.

Výsledky vyšetření posturální pohybové funkce byly použity pro vypracování

kazuistik, kam jsme zařadili i rozbor životního stylu probandek s ohledem na rodinné a

školní prostředí.

Podrobný individuální rozbor a výsledky testů by měly probandkám dodat motivaci

k dalšímu pravidelnému cvičení a celkové změně životního stylu tak, aby i mimo rámec

této práce samy dokázaly korigovat potíže způsobené jejich diagnózou a předcházet jim.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je shrnutí základních teoretických poznatků o

skoliotickém držení těla a tvorba a aplikace korekčního programu pro jedince

s diagnózou skoliotické držení těla.

Na základě cíle byly pro teoretickou část stanoveny následující úkoly:

1. Předložení základních teoretických poznatků o skoliotickém držení těla

a skolióze z dostupné literatury a jiných informačních zdrojů.

2. Předložení základních teoretických poznatků o pohybové aktivitě

jedinců s diagnózou skoliotické držení těla a skolióza.

Na základě cíle byly pro praktickou část stanoveny následující úkoly:

1. Plošný screening držení těla se zřetelem na skoliotické držení těla a

skoliózu.

2. Zhodnocení kvality posturální funkce u vybraných jedinců s diagnózou

skoliotické držení těla a skolióza.

3. Vytvoření obsahové náplně korekčního programu jedinců s diagnózou

skoliotické držení těla a skolióza vyplývající z teoretických poznatků.

4. Aplikace a monitoring korekčního programu jedinců s diagnózou

skoliotické držení těla a skolióza.

5. Zhodnocení procesu a zaznamenání výsledků korekčního programu

aplikovaného na jedince s diagnózou skoliotické držení těla a skolióza.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA O POHYBU

Pohyb je základní vlastností života, je projevem živé hmoty, dráždivosti, reakcí na

vnitřní i vnější podněty. To je hlavním rozdílem mezi mechanikou a biomechanikou.

Čermák (1992) uvádí, že zatímco mechanika se zabývá pohybem pevných a tuhých

látek, biomechanika se týká pohybu živé hmoty či pohybu v důsledku živé hmoty. Z

pohledu biomechaniky je pohyb základním projevem života, reakcí živé hmoty na vnitřní i

vnější podněty. Zásadní je pak neustálá interakce pohybového systému se silami, které na

tělo přímo působí z okolního prostředí.

Těchto sil je několik druhů s různými účinky, jedna z nich je však pro lidský

organismus nejdůležitější- gravitace.

Pohyb je nedílnou součástí života, provází nás celou naší fylogenezí i ontogenezí.

Lidský rod byl vždy na pohyb odkázán, elementární pohybové dovednosti byly podmínkou

přežití. Stejně tak doprovází pohyb vývoj člověka již od početí. Pohybujeme se při práci,

hře, každodenních úkonech. Aby člověk všechny tyto činnosti mohl provádět bez omezení,

bolesti či nechuti k pohybu, musí být pohybový aparát v rovnováze.

Na pohybový aparát je možno pohlížet dvěma způsoby. Tím prvním je myšlenka,

že člověk se rodí jako nepopsaný list papíru, vše se tudíž učí a je naprosto tvárný. V rámci

tohoto pohledu se člověk od malička učí jak správným, tak i špatným návykům, které ho v

pozdějším vývoji buď limitují, nebo mu umožňují vykonávat činnosti v normálním

rozsahu.

Základem druhého pohledu je potom zakódování vzorů hluboko v nervové

soustavě, které ovlivňují vývoj jedince. Myšlenku zakódování tak lze interpretovat jako

jakousi předem danou osnovu, podle které se člověk vyvíjí a podle které se učí pohybovým

úkonům.

Na pohybovou tématiku bychom ale měli nahlížet komplexně. Geneticky

podmíněné kódování pro pohyb v naší mysli je vědecky prokázaný fakt (Kolář, Lewit

2005). Peters, Vojta (2010) zároveň uvádějí, že lidskou bytost lze cíleně a vědomě

ovlivňovat, a tím dosáhnout pozitivních účinků na organismus. Této cílené inervace pak

například využívá Vojtova reflexní terapie.

Lidská bytost sama je potom komplexní záležitostí. Mluvíme o tak zvaném bio-

psycho-socio-spirituálním systému, což je výraz, který přesně vystihuje podstatu lidského
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bytí. Tento pojem obsahuje hlavní determinující složky lidské bytosti, které se v ideálním

stavu nacházejí v rovnováze. Pokud mluvíme o rovnovážném stavu, můžeme ho nazvat

zdravím. Mezinárodní zdravotnická organizace (WHO) pak pojem zdraví definuje takto:

„Zdraví není jen absence nemoci či poruchy, ale je to komplexní stav tělesné, duševní i

sociální pohody“ (1964). Zdraví je tedy fyzické, psychické i sociální prospívání.

Ze všech výše uvedených poznatků vyplývá, že pohyb je nedílnou součástí života a

jeho poruchy jsou příčinou somatických a psychických potíží. Poruchy plynoucí

z pohybového aparátu potom výrazně ovlivňují člověka po stránce fyzické, psychické,

sociální i společenské. Projevem pohybové poruchy je zmenšení pohybového rozsahu a

snížení svalové síly. Toto omezení nám zpětně ovlivňuje již zmíněné složky lidské

podstaty.

Pohybový aparát se vyvíjí od početí a jeho vývoj je ovlivněn mnoha faktory. Tyto

faktory pak dělíme na endogenní a exogenní, tedy působící z vnitřního a vnějšího

prostředí. Měli bychom mít také na paměti, že má své pohybové zákonitosti. Optimální

funkčnost závisí na svalové rovnováze. Tato svalová rovnováha je ovlivňována právě

vývojem, i celkovým způsobem života nejen jedince, ale i jeho okolí a celé společnosti.

Moderní společnost člověka svým způsobem ochuzuje o jeho přirozenou podstatu,

kterou je pohyb. Pokrok postupně snižuje na minimum už ten nejelementárnější lidský

pohyb - chůzi. A neustále akcelerující způsob života snižuje pohybovou aktivitu jedinců již

od útlého dětství.

Děti jsou mnohdy ochuzeny o přirozený vývoj, díky tomu že nemají dostatečné

podněty, na které musejí reagovat a vytvářet si tak přirozený pohybový fond, a tím se i

správně a zdravě vyvíjet. Zde vznikají základy pro pohybové poruchy. Ty ale nejsou


[…]


s výrazným záklonem, do sedu přejde plynule bez nadzvednutí dolních končetin

Výstupní diagnóza: pohyb se snaží korigovat, záklon hlavy je ale stále znatelný po

celou dobu cviku

3M- VYŠETŘENÍ BŘIŠNÍHO LISU

Vstupní diagnóza: chybný dechový stereotyp, vůbec není schopná správného

nádechu ani výdechu, břicho pracuje minimálně, nádech a výdech se pak odehrává pouze

v hrudní části a výdech je pak doprovázen výrazným propadnutím hrudníku se zavřením

ramen

Výstupní diagnóza: mírné zlepšení zejména v práci břicha, probandka je schopna

nádechu do celého trupu všemi směry, výdech je stále prováděn hrudníkem

EXTENZE KYČELNÍHO KLOUBU

Vstupní diagnóza: prvně aktivace beder, následně zapojení zadní strany stehna, do

pohybu se zapojuje hýždě poslední a pouze pravá, levý velký sval hýžďový se nezapojuje

vůbec

Výstupní diagnóza: prvně aktivace beder, následně zapojení zadní strany stehna, do

pohybu se zapojuje hýždě poslední, aktivace obou velkých svalů hýžďových
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5 ZÁVĚR

Zpracování teoretické i praktické části jednoznačně ukazuje potřebu pohybové

aktivity v životě nás všech, jak dětí tak dospělých. Měli bychom se cíleně snažit, aby

pohyb byl mezi dětskou populací potřebou a zábavou, ne nudou a otravou, jak často

v hodinách tělesné výchovy slýchám.

Kolisko (2003) uvádí, že kvalita a kvantita pohybové aktivit přímo souvisí

s kvalitou biologického základu. Zdravé dítě má geneticky kódovanou potřebu pohybu, což

má za následek bio-psycho-sociální stimulaci. Dětský organismus, který je zdravý a netrpí

žádným oslabením, se vyznačuje přirozenou autoregulační schopností a velkou regenerační

sílou. Kolisko (2003) dále uvádí, že se dětská regenerace dá přirovnat rychlosti a síle

regenerace vrcholového sportovce.

Podpůrně pohybový systém je velmi senzibilní na vliv působení jednostranné

zátěže a na nedostatečnou pohybovou stimulaci. Vlivem výchovy v rodině, ale i ve škole,

je potřeba přirozené pohybové aktivity omezována. Tímto omezením u dětí vzniká

hypokineze, což bychom mohli přeložit jako navyknutí si na sníženou pohybovou aktivitu.

Pokud se hypokineze spojí s nevhodnou skladbou stravy a geneticky

determinovanými předpoklady k obezitě, je zde poměrně vysoká predikce nadváhy, až

obezity, a s tím souvisejících poruch metabolismu. Nadváha sama je také jedním

z rizikových faktorů, které skolióze a skoliotickému držení tělo neprospívají.

Celkově snížená zdatnost a úroveň motorických dovedností dětské populace,

v kombinaci s nadměrnou statickou zátěží vytváří výrazné riziko pro vznik posturálních

poruch. Předčasná sportovní specializace s nedostatečnou kompenzací a rozmanitostí je

také vysokým rizikem pro vznik těchto oslabení. Pokud se tyto faktory spojí s přemírou

jednostranné zátěže, vznikne nám úrodná půda pro skoliózu a skoliotické držení těla a je

vysoce pravděpodobné, že jedinec, u kterého se tyto faktory sešly, má velké předpoklady

pro vznik skoliotického oslabení.

Snížením objemu statické a jednostranné zátěže v běžném i školním režimu dítěte

můžeme napomoci k minimalizaci rizik vzniku posturálních oslabení. Návrhy této

prevence a kompenzace byly dílčím cílem práce.

Navržený korekční program, který byl aplikován po dobu šesti měsíců, sice

nepřinesl velké pokroky ve zlepšení skoliotické křivky u probandů. Ovšem ukázal, že
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dívky se naučily cvičit pravidelně a poctivě a že pohybovou aktivitu začaly vyhledávat i

nad rámec zadaného cvičebního plánu.

Jako další přínos vidíme to, že se do cvičení zapojily i rodiny některých probandů.

Stejně tak se začala přirozeně zajímat i skupina jejich spolužaček, které i když v programu

nefigurovaly, projevily zájem o spolupráci.

Během výuky tělesné i zdravotní tělesné výchovy se svým studentům snažím

předávat nejen praktické dovednosti, ale i teoretické znalosti. Výuku se snažím připravovat

pestrou. Odměnou za toto snažení je pro mě zájem ze strany některých mých studentů o

zdravý životní styl a péči o své tělo.

I cvičební úkoly, které vím, že ne vždy jsou z mého úhlu pohledu zdravotního

cvičení, přínosné a zdravé, se snažím kompenzovat, ať už přímo nebo následně. Studenti se

už za dobu našeho vzájemného působení sžili s mými nároky a požadavky a naprosto

nenuceně a přirozeně sami kompenzují a jsou zvídaví.

Jsem si vědoma, že jednou týdně povinná hodina tělesné výchovy není schopna

zachránit všechno, co je na dětech způsobeno vlivem jejich životního stylu, zejména pak

tedy celkového životního stylu rodiny. Avšak ustavičným působením se mi u některých

jedinců daří dosáhnout zvýšeného zájmu o jejich tělo a celkově životní styl.

Do budoucna doufám, že více pedagogů začne smýšlet podobně jako já a naší

společnou snahou nebude z dětí vychovávat přechytralé jedince, kteří bez počítače

neudělají ani krok, ale že budeme vychovávat osobnosti, které budou splňovat myšlenku

bio-psycho-socio-spirituální bytosti.

„Tajemství budoucnosti kultury je obrazem samé záhady lidského ducha.“

Václav Havel

„Budoucnost národa je v rukou matek.“

Honoré De Balzac
