**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 20 13/2014

Jméno studenta: **Kateřina HUFEISLOVÁ**
Studijní obor: **Učitelství pro SŠ, obor TV-Ps**
Téma diplomové práce: **Možnosti korekce skoliotického držení těla v obsahu školního vzdělávacího programu a v domácím prostředí**

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: PaedDr. Marta Bursová, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená kompilačně - metodická práce vykazuje vyrovnanost části teoretické a praktické. Teoretická východiska jsou zpracována v požadovaném rozsahu a se zřejmou vazbou na řešenou problematiku. Tvoří logicky uspořádaný celek, ve kterém dominuje záměrná orientace na problematiku pubescentů se skoliotickým držením těla a skoliózou. Jistým nedostatkem je např. chybějící pojednání o hybných stereotypech a kloubní centraci, jež náleží k dynamické složce charakterizující kvalitu posturální funkce. Pozitivně hodnotím na studenta neobyčejně kultivovaný sloh a čerpání z relativně velkého množství odborné literatury, postrádám však cizojazyčný odkaz.

Hlavní přínos předložené diplomové práce byla vlastní edukátorská praxe. Z praktické části můžeme vyzorovat schopnost autorky samostatně pracovat s dětmi s nefyziologickým držením těla. Předložené kazuistiky ale často vykazují vágnost a nepřesné odborné

vyjadřování (např. "výrazná tenze trapézů" u vstupního hodnocení a "tenze v trapézech menší" u výstupního hodnocení). Schopnost diplomantky motivovat studenty k individuální domácí pohybové intervenci je však příkladná, určitě patří mezi učitele s pedagogickým citem, s vysokým stupněm entuziasmu a poměrně již velkou erudovaností v dané problematice.

Cíl a jednotlivé úkoly práce jsou jasně formulovány a byly splněny.

Autorka diplomové práce prokázala schopnost samostatnosti při řešení odborné problematiky související s tématem, možnost konzultací využívala jen sporadicky. Diplomovou práci zpracovávala s velkým zájmem, záměrně volila i cvičitelskou praxi. Celkově je předložená diplomová práce na dobré úrovni po stránce odborné, stylistické, gramatické i formální.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Můžeme pozitivně korigovat juvenilní skoliózu (ortopedickou vadu) diagnostikovanou již kolem 5. kalendářního roku pomocí pohybové intervence? Jaký je význam každodenního záměrného cvičení?

Jaký je rozdíl mezi hodnocením hybného stereotypu a svalové balance (viz např. vyšetření "extenze kyčelního kloubu" a "síly ohybačů krku")?

V Plzni, dne 25. 6. 2014

.....
podpis vedoucího práce